

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.
WYCHODZI I I 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Prez. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404,903.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica św. Filipa L. B. II. p. — Tel. 122-11

Konto czekowe P. K. O. 404,908.

*Praworządnością i sprawiedliwością państwa i narody żyją,
bezrządem i nienawiścią — państwa i narody upadają.*

Treść nr 20: 500 tys. zorganizowanych pracowników rusza do walki z kartelami! — Zmiana pragmatyki urzędniczej. — Z obrad Centralnej Rady Pracowniczej. — Dyskusja teoretyczna i niedza praktyczna. — Kwestja mieszkaniowa w świetle ustawy o ochronie lokatorów. — Uwagi nad nowelą do ustawy emerytalnej, Z chwili. — Słuszne skargi na lwowską Izbę Skarbową. — Głosy i echa o niedoli i doli urzędniczej. — Po ciernistej drodze do celu. — Korespondencje z Bydgoszczy i Prze myśla.

500.000 zorganizowanych pracowników rusza do walki z kartelami!

Dnia 12-go października uchwała Centralna Rada Pracownicza wystąpiła do czynnej walki z drożyzną, pod hasłem obniżki cen.

Według omówionego planu, produkcja rolnicza nie będzie objęta akcją znizki cen, gdyż ceny w tej dziedzinie utrzymują się na poziomie cen przedwojennych.

Natomiast wyroby przemysłowe, w szczególności skartelizowane są objęte planem walki, przedewszystkiem zaś te, których ceny są anomalnie wysubrowane, a mianowicie i niczem nieusprawiedliwione zyski wzbogacają spekulantów-kartelowców.

Opracowany bardzo szczegółowo, w sposób naukowy, oparty na danych statystycznych, przez pierwszorzędných fachowców memoriał będzie w najbliższych dniach przedłożony prezesowi Rady Ministrów i wszystkim zainteresowanym Ministerstwom, oraz klubom posełkimi ciał ustawodawczych.

Memoriał ten obejmuje każda dziedzinę życia gospodarczego, uzasadniając konieczność obniżenia cen — cukru, węgla, nafty, elektryczności, gazu, komornego, wyrobów tytoniowych, opłat pocztowych i t. d. i t. d.

Memoriał ten domaga się energicznych zarządzeń Rządu, w kierunku ograniczenia samowoli Kartelowców, racjonalnego obniżenia cen wyrobów monopolowych, oraz ustawowego uregulowania komornego, dostosowanego do obec-

nych materialnych warunków zubożonej ludności, która obecnych ciężarów udźwignąć żadną miarą nie może.

Przedłożenie memoriału, to pierwszy krok akcji.

Zdając sobie sprawę, że walka z kartelami będzie ciężka, a kapitałści-kartelownicy nie ustąpią dobrowolnie, postanowiono zorganizować w całem państwie wiece konsumentów, domagające się obniżki cen. Rezolucje, jakie będą przedmiotem uchwał, będą opracowane przez Centralną Radę Pracowniczą, gdyż akcja musi być skoordynowaną i jednolite według planu prowadzoną, jeśli ma osiągnąć zamierzony cel.

Celem tych wiecej jest wytworzenie takiej atmosfery w kraju, by z jednej strony zmusić kartelowców do obniżki cen, z drugiej zaś, by ułatwić tak Rządowi, jak i ciałom ustawodawczym rolę regulowania tak drogą rozporządzeń, jak postanowieniami ustawodawczych, cen wyrobów przemysłowych, dostosowanych do obecnych warunków lianowskiej zubożonej ludności.

Postanowienia o dalszej akcji, wynikną z rozwoju wypadków i wyników przedsięwziętych dotychczas kroków.

Od siły naszego uderzenia, będzie zależał ostateczny wynik. Wierzymy, że rezultaty będą osiągnięte, jeżeli cała masa konsumentów stanie do zdecydowanej walki z wyzyskiem, który musi być bezwzględnie złamany.

W wyjątkowych przypadkach prezes Rady ministrów może zezwolić na rozpoczęcie służby państwowej w wyższym stopniu służbowym.

Mianowanie urzędników pierwszej kategorii, zawierające awans do wyższego stopnia, wymaga każdorazowo zgody prezesa Rady ministrów.

Mianowanie na stanowiska podsekretarzy stanu i wojewodów dokonywa Prezydent Rzeczypospolitej na wniosek właściwej władzy naczelnej, uchwalony przez Radę ministrów.

Ambasadorowie, ministrowie pełnomocni są mianowani przez Prezydenta Rzeczypospolitej na wniosek właściwej władzy naczelnej, przedstawiony w porozumieniu z prezesem Rady ministrów.

Urzędników kancelarii cywilnej Prezydenta

Rzplitej mianuje również Prezydent Rzplitej za kontrasygnatą prezesa Rady ministrów.

Urzędników Sejmu mianuje marszałek Sejmu, urzędników Senatu — marszałek Senatu.

Stosunek hierarchiczny między urzędnikami, pełniącymi obowiązki, związane z stanowiskiem danej kategorii, zależy nie od posiadanego stopnia służbowego, lecz od rodzaju stanowiska, na którym pełnią obowiązki.

Urzędnikowi nie wolno przyjąć zajęcia uboższego, przynależącego mu jakikolwiek korzyść materialną bez zezwolenia władzy naczelnej lub władzy przez nią upoważnionej, udzielenie zaś zezwolenia urzędnikom władz naczelnych wymaga zgody prezesa Rady ministrów.

Urzędnik awansuje do bezpośrodkowego wyższego stopnia wiede uznania władzy przełożonej, przy zachowaniu postanowien art. 17 ustawy o państwowej służbie cywilnej.

Właściwa władza naczelna za zgodą prezesa Rady ministrów przemości stałego urzędnika w stan nieczynny w dwóch wypadkach: gdy wskutek zmiany w organizacji władz i urzędów niema dla niego osnowo odpowiedzialnego stanowiska służbowego, oraz gdy zajął obywatelstwo, nie pozwalające ze względu na dobro służby na dalsze jej pełnienie w tym samym dziale zarządu państwowego.

Podsekretarzy stanu i wojewodów przenosi w stan nieczynny Prezydent Rzeczypospolitej na wniosek właściwej władzy naczelnej, uchwalony przez Radę ministrów.

Urzędnik, który w ciągu bezpośrednio po sobie następujących trzech lat otrzymał dwukrotnie niedostateczną ocenę kwalifikacyjną, musi być zwolniony ze służby przy zachowaniu jednak nabytych praw emerytalnych.

Urzędnicy drugiej i trzeciej kategorii, którzy do dnia wejścia w życie obecnego rozporządzenia Prezydenta R. P. uzyskali wyższe stopnie służbowe od ustalonych, tem rozporządzeniem, zatrzymują posiadane stopnie służbowe w dotychczasowej kategorii stanowisk.

ODNOŚNIE DO POSTANOWIEN DYSCIPLINARNYCH.

Rozporządzenie przewiduje, że do określania w sprawach dyscyplinarnych urzędników i niższych funkcjonariuszy państwowych powołuje się Komisje dyscyplinarne trzech rodzajów: 1) Komisje dyscyplinarne czynne przy władzach

Zmiana pragmatyki urzędniczej.

W ostatnim numerze „Jedności” podaliśmy wiadomość, że w najbliższym czasie nastąpi zmiana pragmatyki urzędniczej. Wiadomość ta zaskarżała całą prasę codzienną, która podziwiała za nami treść wspomnianego artykułu, o czym piszemy osobno.

Dziś w grubszym zarysie możemy podać te zmiany, gdyż ukazał się „Dziennik Ustaw” z dnia 14 b. m. z dekretem Prezydenta Rzplitej, zmieniającym niektóre postanowienia ustawy prag-

matycznej z dnia 17. lutego 1922, odkładając szczegółowe omówienie zmian do następnego numeru.

Wielce nowych przepisów ustanowionych zostaje 12 stopni służbowych.

W kategorii pierwszej (urzędnicy referendarscy) rozpoczyna się służbę od 8-go stopnia, w kategorii II-giej (urzędnicy podreferendarscy i rachunkowi) od 10-go stopnia i w kategorii trzeciej od 11-go lub 12-go stopnia służbowego.

podlegających bezpośrednio władzy naczelnej, 2) Komisje dyscyplinarne czynne przy władzach naczelnych, wreszcie 3) odwoławcze komisje dyscyplinarne czynne przy władzach naczelnych.

Skład komisji dyscyplinarnych, ich właściwość, tryb postępowania dyscyplinarnego i t. p. ustala Rada ministrów w drodze rozporządzenia. Przestrzegana będzie przytem zasada, że członkowie komisji dyscyplinarnych są w wykonywaniu swych funkcji samodzielni i niezawisli i że od orzeczenia komisji dyscyplinarnej, wydano go w I-szej instancji, może zarówno rzecznik dyscyplinarny, jak i obywateli odwołać się do odwoławczej komisji dyscyplinarnej.

Rzecznika dyscyplinarnego wyznacza władza, przy której istnieje komisja. Obwinionemu przysługują prawo wybrania obrońcy spośród urzęd-

ników lub niższych funkcjonarjuszów państwowych zamieszkałych na obszarze, na którym rozciąga się zakres działania danej komisji dyscyplinarnej.

Prawa i obowiązki rzeczników, oraz obręb ich ustala Rada Ministrów. Nad jednolitością postępowania dyscyplinarnego czuwa prezes Rady Ministrów, który w porozumieniu z właściwą władzą może w poszczególnym wypadku delegować jednego z swych rzeczników w miejsce właściwego rzecznika dyscyplinarnego.

Rozporządzenia, które stosuje się również do pracowników przedsiębiorstw „Polska poczta, telegraf i telefon” do czasu wstąpienia przepisów odrębnych, wchodzi w życie z dniem 1-go listopada b. r.

Warszawa.

Zjazd Centralnej Rady Pracowniczej.

W dniu 12. października b. r. odbyło się plenarne posiedzenie C. R. P. pod przewodnictwem Romana Krukowskiego.

Po odczytaniu protokołu przez sekretarza Gackiego, oraz po dłuższym przemówieniu programowemu prezesa Krukowskiego, przystąpiono do omówienia akcji w kierunku obniżenia cen.

Sekretarz odczytał dwa elaboraty, opracowane przez specjalistów, jako podstawa do dyskusji i memoriału, który będzie w najkrótszym czasie przedłożony przez delegację imieniem całego ogółu pracowniczego, sferom rządowym i ustawodawczym.

Nad ważną tą sprawą rozwinęła się ożywiona dyskusja, w której zabrał głos Dr J. Krajewski, wyklajając, że wobec obniżenia poborów i braku nadziei w obecnych warunkach, na jakiegokolwiek poprawę pod względem finansowym, pozostaje jedyną drogą ratunku w obniżeniu cen wyrobów akcelizowanych i zmonopolizowanych, których wysokość jest nadmierna i niczem nie uzasadniona, zwłaszcza, jeżeli chodzi o kartele, które prowadzą fatalnie gospodarkę rabunkową, ośmiednia do bezbrzytnych konsumentów.

Celem zaś wywarcia należytego nacisku na kartele, należy urządzić w całym kraju, równocześnie wiece konsumentów, o równobrzmych resolucjach, które zwrócą się tak do Rządu, jak i do władz ustawodawczych, z apelem, do ukroczenia samowoli kartelowych i ograniczenie ich nadmiernych zysków.

Ponadto mówca porusza myśl, ustanowienia komisarza, z ramienia Rządu, pod kontrolą Sejmu, któremu przyznano prawo regulowania cen.

Następnie mówca p. Chruściński, podzielił się z myślą urzędniczą wieców demonstracyjnych w kraju, odnośnie zaś co do ustanowienia komisarza, dał regulowania cen, wysuwa koncepcję rozciągnięcia kontroli nad kartelami.

Podobnie przemawiał również p. Domański, zaś p. Keściński poruszył myśl urzędniczą kongresu powszechnego w Warszawie, którego głośno zaważyły w dużej mierze na stanowisku Rządu i ciał ustawodawczych.

Dr Konewski przyłączył się do poparcia energicznej walki z kartelami.

Uchwalono opracowany szczegółowo memoriał przedłożyć Prezesowi Rady Ministrów, p. Pryslorowi, oraz zainteresowanym ministerstwom, jakoż do ciałom ustawodawczym.

Co do sposobu przeprowadzenia i zorganizowania wieców, postanowiono szczegółowe instrukcje wydać po 16-tym październiku.

Ponadto na tem zebraniu omawiano kwestie zorganizowania „Izb pracy” według referatu prof. Byłgiera. Wybrano specjalną Komisję, która ma razem z referentem bliższe szczegóły opracować.

Ponadto w myśl obowiązującego regulaminu, nastąpił wybór nowego prezjdujca na prelegat najbliższego kwartału. — Prezesem wybrano prezesa naszego Ogólnego Zrzeszenia: Dra Gołba, zaś sekretarzem objął Dr Konewski.

Na wniosek p. Chruścińskiego, wyrażono serdeczne podziękowanie ustępującemu prezesowi, Krukowskiemu, który ustępując z zajmowanego stanowiska, złożył życzenia najowocniejszej pracy nowemu prezesowi.

dzienników „ABC”, „Gazeta Warszawska”, z krakowskich „Napród”, „Głos Narodu”, „J. K. C.”; pisma łódzkie, lwowskie, poznańskie itp. powołując baczna uwagę sprawile zmiany prakmatyki urzędniczej na podstawie uwag, jakie w kwestji tej podniósł Jedność.

„Polonia” katowicka w obszernym artykule pisze: „Wiadomość o przygotowanej zmianie pragmatyki urzędniczej wywołała wśród urzędników państwowych wielkie poruszenie. Z kół urzędniczych czerpiemy dodatkowe informacje w tej sprawie, tak żywo obudzającej ogół pracowników państwowych. „Polonia” cytuje tu szczegóły projektowanych zmian, podane już w „Jedności”, poczem kończy uwagą: „Grozí jednakże jeszcze większe niebezpieczeństwo. Według obiegających pogłosek postępowanie dyscyplinarno ma być oparte na zasadach obowiązujących w policji i wojsku. W tych działach służby państwowej komisja ma jedynie głos doradczy, decyzja pozostawiona jest zwierzchnikowi. Na tem nie zdarza się często znanie nam fakty zastraszania sankcji przez przełożonego, wbrew opinii komisji. Wiemy o wypadku, kiedy komisja dyscyplinarna komendy wojewódzkiej policji postanowiła zasądzić wobec oskarżonego naganę, komendant zaś wojewódzki zdecydował usunąć ze służby.

Nie ulega więc wątpliwości, że armia urzędników państwowych, idźwiżająca na swoich barkach odpowiedzialność za losy Państwa, stanęła w obliczu nowych zmian, niestety nie wróżących im dobrog.”

Należytem z zadowoleniem ten fakt, że w opinii społeczeństwa urzuntowuje się już zrozumienie dla istoty tych zagadnień spraw urzędniczej. Wycieczki ich znaczenia dla ogólnopolskiego interesu poczyna się budzić, jako wynik wytrwałych, szereg lat trwających wysiłków urzędniczej prasy zawodowej, a przedewszystkiem „Jedności”, trzymającej czujną rękę na pulsie najważniejszych zagadnień urzędniczego życia. Jak polejemy na imm. tej sprawie, projektowane zmiany pragmatyki urzędniczej stały się już faktem.

Zaszczycenie odznaczenie p. Stefania Górskiej.

Długoletnia pracownica na niwie zawodowej i społecznej p. Stefania Górka, znana w szerokiej reszcie krakowskich sfer urzędniczych, a w szczególności urzędniczk akademickich, otrzymała zaszczycenie odznaczenie medalen niepodległości.

Diędzić się z naszymi Czestokliwami mają tą wiadomością czytelnicy p. Stefania Górskiej, jako członkowi Zarządu Głównego Związku Zrzeszeń, serdecznie gratulując inicjatorce Redakcji.

—o—

Opłaty szkolne

dla dzieci pracowników umysłowych.

Zarządzenie o przedkładaniu zaświadczeń o przepływach mającym w szkołach państwowych, celem wyrozumienia zwolnień z opłaty szkolnej, otrzymało wielkie zaniepokojenie wśród urzędników państwowych.

Od 1930 r. do uzyskiwania zwolnień opłat szkolnych nie wymagano zaświadczeń, sz względu na ogólnie żany brak miejsc w gimnazjach państwowych.

Unędział już została przytoczona delegacja miedzynazwiskowej komisji pracowników państwowych przez wiceministra oświaty p. Pierackiego.

Delegacja przedstawiła p. ministrowi, że wydatki rozporządzenia o zaświadczeniach rozporządzenia roku szkolnego, kryjącej wiele rodzin urzędniczych. Obecnie bowiem żalną z nich nie ma możności otrzymania takiego zaświadczenia, wskutek czego straci zwolnień z opłaty szkolnej.

P. wiceminister Pieracki odniósł się do posulatów delegacji bardzo przychylnie, obiecuje że sprawę rozpatrzy i zatwierdzi w najbliższych dniach.

Ostatnio pojawił się w tej sprawie następujący urzędowy komunikat:

„Funkcyjnarjusz państwowy obowiązany są, w celu otrzymania zaśki, przedstawić zaświadczenie kuratorów okręgów szkolnych o braku wolnych miejsc w szkołach państwowych.

Min. Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego polecił kuratorom, aby przedłożyły wydawniczym tych zaświadczeń jeszcze obecnie, o ile istnieje w szkołach państwowych miejsce wolnych niema. W przeciwnym wypadku kuratoria mają wskazywać zastępowca imi funkcjonarjuszowi szkole państwowej, do której jego dziecko będzie przyjęto.”

Słuszne skargi na lwowską Zbę Skarbową.

Z powodu zmiany systemu wypłaty emerytur w październiku nastąpił z winy władz skarbowych śceny „balagan”, nabijający cech młodego skandalu, o charakterze karygodnego niedoświada.

Oto z winy tego niedoświada cało many emerytów nie otrzymały jeszcze do dnia dzisiejszego (piszemy to dnia 12 października) emerytur, co u wielu wywołało wprost tragiczne nastroje, gdyż zabrakło im środków do życia, iżden bowiem prawie emeryt nie rozporządza, przy obecnych poborach, oszczędzonościami.

Ze wszystkich stron otrzymujemy alarmujące listy, między innymi piszą nam z Wieliczki, że w mieście tem nie otrzymały emeryci do dnia 11 b. m. poborów, a jest tam takich nieuczciwionych 400.

Karygodność czynników skarbowych polega

w tym wypadku na tem, że należało zlane wypłat emerytur wcześniej przygotować, tak, by nie narastał starychych trydem ludzi na zdenerwowanie, a jeśli zmiana wypłat nie była na czas należyte przygotowana, należało ją przesunąć na listopad, by cały aparat należyte funkcjonował.

Ściśle biorąc, za to niedoświada powinni być ci, którzy stali się przyczyną tego „balaganu” pojmienioci do surowej odpowiedzialności, gdyż organy państwowe muszą działać w sposób punktualny, a iżden wykończona w tym kierunku nie powinni ująć bezkarnie.

Emeryci.

Uwaga Redakcji: Oczekujemy energicznego wkroczenia władz do tego powołanych, by podobne anomalje więcej się nie powtórzyły.

Silne wrażenie naszych wiadomości o projektowanej zmianie pragmatyki urzędniczej.

Artykuł nasz w poprzednim numerze „Jedności”, poświęcony sprawie pragmatyki urzędniczej zelektryzował: opinie publiczną i obiegali cała zwiera prasa krajowa, która nie tylko bo-

dala szczegółowo przygotowanego projektu, cytując go z powołaniem się na „Jedność”, ale iżakże ze swej strony starała się uzupełnić je własnymi wiadomościami i komentarzami. Ze złożeńnych

Kwestia mieszkaniowa w świetle ustawy o ochronie lokatorów.

Ustawa o ochronie lokatorów z 11 kwietnia 1924 roku uregulowała kwestię mieszkaniową na korzyść lokatorów i stanowi wedle swej treści wyłom w odnośnych przepisach ustawy cywilnej, dotyczących praw własności i normujących wolną dyspozycję w sprawach, wynikających z praw własności. Ustawa ta była i jest wyjątkowa, a wywołana została względami społecznymi z uwagi na ogólne powojenne zubożenie społeczeństwa.

Stanowiąc pewnego rodzaju przywilej dla lokatorów ustawa ta z biegiem czasu uległa nowelizacji znowa na korzyść lokatorów, ograniczając niżej wymienione prawa właścicieli nieruchomości, którzy prawie, że zupełnie wyculi zostali ze sfery dochodów z tego źródła płynących. — W następstwie tego gospodarze ograniczyli jedynie do tych dochodów, popadli w stan zubożenia, a nie mogące pokryć swych wydatków, zmuszeni zostali niejednokrotnie do wyzbycia się domów, o ile to nie nastąpiło już poprzednio w drodze przymusowej licytacji.

Takiego obrotu rzeczy nie mógł przewidzieć ustawodawca w chwili wydania ustawy w roku 1924 roku i z tem się nie liczył i liczyć się nie mógł, gdyż ustawa w pierwotnym brzmieniu zapewniała właścicielom możliwość utrzymania się z dochodów swej nieruchomości, mimo ich obniżenia.

Dalszy przeobraż na niekorzyść właścicieli uczyniła ustawa z dnia 27 marca 1926 roku, stanowiąca nowelę do poprzedniej ustawy. W tej noweli unormowane zostały wypadki, w których pod pewnymi warunkami mógł lokator uzyskać odroczenie eksmisji na 6 miesięcy, względnie na jeden rok.

Wobec dodatkowa ustawa, miała również swoje uzasadnienie, a zawierała w sobie pewnego rodzaju momenta dla lokatorów, by utrzeć czynniki, gdyż przymusowe opóźnienie wisiało nad nimi, jak miecz Damoklesa, zwłaszcza, że powołano do tego władze tylko wyjątkowo dozwolając na odroczenie eksmisji. Następnie porządkiem z dnia 11.11.1931 i 28.3.1932, stanowiąc już zapobieżenie praw własności odnośnie do mieszkań jedno i dwupokojowych. Jeśli bowiem lokator wie, że proces azyzuwany potrwa półtora do dwóch lat i że egzekucja nie może być wykonana z mocy ustawy — zwłaszcza w porze zimowej — od 1. listopada do końca marca — to naturalnym tego następstwem, przy dzisiejszym stanie etyki i poziomie moralnym, jest zaniechanie opłacania czynszu przy równoczesnym obniżeniu wartości mieszkania wskutek zużycia.

Nie lepiej się ma sprawa przy mieszkaniach 3 i 4-pokojowych.

Przewlekłymi sporami, prośbami eksmisji drogą najróżnorodniejszych, niezasadzonych, badaczą zapłatę czynszu na całe lata, a czyni niechętnie komornego wprost iluzoryczną, zapewniając lokatorom bezpłatne korzystanie z andzej własności.

Ze ten stan rzeczy nie jest zdrowy, tego nikt nie zaprzeczy, podobnie, jak i zaprzeczyć się nie da, że omawiana kwestja jest ciężka do rozwiązania. Mimo to jednak nie może ustawa lokatorów przy własności, popierać niechętność, a nawet za wole lokatorów. Zdarza się bowiem często, że przy dobrej woli i oszczędności znalazły lokator środki na zapłacenie komornego. Opierając się jednak na istniejącym stanie rzeczy i ustawie nawet i tacy lokatorzy nie atarają się prosid gospodarzy o zwolnie, czy też pewne ustępstwa, lecz — jakby dla łatwości — nie tylko nie nie płaca, ale podnajmując swe mieszkania, ciągną zyski kosztem właściciela.

Te stosunki wymagają gruntownej naprawy w interesie sprawiedliwości, konieczności i pozostawienia cudzej własności.

Da się to zrobić, przez uchwalenie nowel wyznających do ustawy o ochronie lokatorów, z późniejszą nowelą, zmodyfikowaną nowelą z dnia 27.3.1926 roku, dającej sądom możliwość odroczenia eksmisji w wypadkach na to zasługujących, a niezawinionym stanem gospodarzy lokatorów spowodowanych. Takie odroczenie ograniczyć należy jedynie do mieszkań jedno i dwu-pokojowych (pokój i kuchnia), licząc że trudno wymagać, by lokator kosztem gospodarza zajmował bezpłatnie większy lokal, niż tego wymaga cel ustawy o ochronie lokatorów.

Przy mieszkaniach 3-bizbowych (dwa pokoje i kuchnia) wima ustawa zastrzeże właścicielowi możliwość dalszego ograniczenia przedmiotu najmu w tych wypadkach, kiedy rozkład miesz-

kania zezwala na wydzielenie jednej ubikacji. W związku z tem, okazuje się nieodzowna rzecz zmienić przepisy, dotyczące postępowania w sprawach azyzujących.

Z natury ustawy o ochronie lokatorów wynika, iż stanowi ona prowizorium na czas przejściowy. Jak naruszałaby stan posiadania właścicieli wima ustawa zagwarantować właścicielom szybkość w uzyskaniu z powrotem swego mieszkania w wypadkach na to zasługujących i dalszego postępowania wimo ograniczyć się do jak najkrótszego czasu, zapobiec piemienczu prowadzeniu sporu i ograniczyć się jedynie do dwóch instancyj w miejsce dzisiejszych trzech instancyj.

Kiedy dzisiaj coraz silniejszym echem odzywa się głosy za obniżeniem cen artykułów

niezbędnej potrzeby i czynszów, nie wolno zapominać o położeniu właścicieli nieruchomości, którzy mając zapewnione ściąganie należnych czynszów i możność odzyskania dyspozycji swego mieszkania, tem łatwiej zrozumia i zniósł sprawiedliwie odcalenie gospodarzo i szabszych. Żadając ofiar od gospodarzy, muszą i lokatorzy szczerze i uczciwie pamiętać, że wzbogacanie się — choćby kosztem ekonomicznie silniejszego, nie przynosi korzyści i sprzeczne jest z zasadami etyki i moralności. Moralność i charakter nakładają na każdego pewne obowiązki, które winne i muszą być respektowane w myśl zasady chrześcijańskiej „nie czyni drugiemu, co tobie nie miło”.

Aś.

ADWOKAT

DR. TEODOR RINGELHEIM

przeniół kancelarię

do Gmachu „Feniksa” przy ulicy Basztowej
wejście od ulicy Klepańskiej.

Dyskusja teoretyczna i nędza praktyczna.

Miedzy luminarzami naszymi z dziedzin ekonomicznej toczy się od pewnego czasu burdzo zasadnicza dyskusja na frajującym temat: „Złoto Banku Polskiego”. Oto wyznawca liberalizmu ekonomicznego prof. dr. Adam Krzyżanowski umiescił w „Przedziale Powszechnym” prace pod powyższym tytułem, w której uzasadnia tezę, iż dla wyicia z kryzysu istnieje dwie drogi: przetrwać w tym stanie jak obywatel, t. i. przy polityce deflacyjnej, lub też zdecydować się na „odpadnięcie od złota”, jak to uczyniła z powodzeniem Anglia, obniżając wartość funta szterlinga w stosunku do złota. Prof. Krzyżanowski skłania się ku tej drugiej tezie, gdyż sądzi, iż przy dalszym kontynuowaniu polityki deflacyjnej złoto z płwici Banku Polsk., ułotni się zupełnie.

Z poważnym autorytetem krakowskiego teoretyka zmierzyl się b. minister Matuzewski, ekonomista, skłaniający się ku etatyzmowi, dla nas specjalnie w smutnej zapisany pamięci, jako pierwszy burzyiciel niezłomych — zdawałoby się — zasad, na których oparte były, prawa wysługi emerytalnej. P. Matuzewski wystąpił w swym orzanie „Gazeta Polska” do pojedynku na słowa z prof. Krzyżanowskim i w dyskusyckiej, w której mieli, wydają się byćwać w jakimś misterym, lecz mełym sosie wysuwa tezę, że można przy dzisiejszym systemie deflacji nie tylko przetrwać, lecz zupełnie zwycięsko pokonać kryzys, bez uciekania się do ryzykownych eksperymentów, w rodzaju proponowanej przez prof. Krzyżanowskiego „ładnej” inflacji.

W „Czasie” znów p. senator Szarski zabrał głos w tej samej materii, stwierdzając, że kwestja walutowa nie jest właściwym ośrodkiem zagadnienia, gdyż stała ona powozna po do obrębem dyskusji, jako podstawa „sine qua non”. Zagadnienie pokonania kryzysu, obejmuje jedynie politykę gospodarczą, w której to dziedzinie, wiele jest do zrobienia, bez konieczności naruszania, czy deprecjacji wartości złota w Banku.

Tak rozprawiłszy wielec nasi ekonomisci,

nie schodząc z wyżyn teorii, sernując na wielkie prawdy i słowa, z taką głębokością wiedzy i dedukcji naukowej, że dyskusja ta wydaje się czosm zupełnie odwręconem od życia. Przypomnia nam „consilium” lekarskie, gdy uczyni dysputacja nad lozom chorego, zbijaćc siebie wzajem terminologią nauki medycznej, podczas, gdy chorey leży w łóżku, że go coś bardzo boli. Ale lekarze, słuchając tylko własnych głosów, ignorując język pacjenta.

Tak samo dyskutując na papierze panowie „miarodajni”, nie widząc i nie słysząc, jak wygląda i jak przemawia to całe życie, któremu ono każą, by „przetrwać”, aż każą z tych prawd przez nich teoretycznie dostrzeganych, dojść do życia i zmiany je na lepsze. Nie widzą oni tego, że społeczeństwo istotnie ma już dosyć wszelkiego kryzysu, jakkolwiek on się ma nazywać, konjunkturnym czy strukturalnym, walutowym czy gospodarczym, ogólnowiatowym czy środkowoonoprejskim, po-czy — przedwojennym. Dla chorego jest obojętne, czy jego ból jest objawem subiektywnym czy organicznym, mieniowym, czy mózgo-rdzeniowym. Chce, że by go przestało boleć i tyle.

Ale mu lekarze uczeni na to poradzić nie chcą i nie w im idzie. Idzie im tylko o to, która z nich ma rację.

Naszem zdaniem rację mają tyje ci, którzy krzyczą: „Mniej gadania a więcej czynów, mądrych, świadomych, celowych, twórczych. Niech to nie będą, jak dotąd, same dest'koje, obniżki, redukcje osobowe i rzeczowe, ale narzędzie jakiej pozytywna, a przytem dobra, szlachetna robota, obejmująca wszystko i wszystkich”.

Nie o to bowiem społeczeństwo chodzi, by sprawdziła się jakaś tam chwila i wpatlwa teoria o „odwróceniu się od złota”, ale, by się stała rzeczywistawie konieczność odwrócenia się raz narzędzie od nędzy, biedy i zgębnienia, w którym żyjemy i w którym nieomniowie jest przetrwać, aż się... dyskusja skończy. A.

Uwagi nad nowelą do ustawy emerytalnej.

Ponieważ powołany art. 4 nie wspomina wcale o emerytach, przeto przyjąć należy, że należomy w tym artykule obowiazek dotyczy tylko tych funkcjonariuszy państwa, i zawodowych wojskowych, którzy w dniu 31 grudnia 1933 będą jeszcze pozostawać w czynnej służbie.

Niezrozumiałym jest cel powyższego przepisu.

Wszyscy funkcjonariusze państwowi, którzy mają obowiazek służby polskiej także służbę zaborczą przedkładał już kilkakrotnie swym władcom przełożonym dokumenty bądź w tym charakterze, bądź w uwierzytelnionych odpisach, zawierające dowody poprzedniej służby w państwach zaborczych. W szczególności zaś na skutek postanowień art. 6 i 7 rozporządzenia Rady Min. z dn. 5. VIII 1920 d. U. R. P. Nr 77 poz 521 funkcjonariusze państwowi, którzy ubiegali się

o zaliczenie poprzedniej służby w państwach obcych lub czasu pracy zawodowej dołączają poszczególne dowody do podań o zaliczenie dla użytku Komisji weryfikacyjnej i służba ta została im już zweryfikowana. Następnie zaszło o do powyższych funkcjonariuszy, jak wogóle od wszystkich funkcjonariuszy państw, przy sposobności zakładania przepisanych art. 16 ustawy o państwach służby cywilnej z dnia 17. 12. 1932, wykazów stanu służby, przedłożenie dokumentów osobistych, dotyczących przebiegu ich służby w ogólności, zalem także służby zbiorczej. Dane wynikające z tych dokumentów zostały wpisane do wykazów stanu służby, a nadto władze zatrzymały w aktach urzędowych odpisy złożonych dokumentów. Wreszcie zadano wspomnianych dokumentów przy zakładaniu rozmaitych kart ewidencyjnych oraz dla celu ustalenia w służbie.

Znaczać się, że szczegółowo odnosić się do służby w byłym państwie austriackim były również uwidocznione w tak zw. wykazach stanu osobowego funkcjonariuszy państwowych, które w pierwszych latach Państwa Polskiego zastępo-

wwały w Malopolsce i Śląsku Cieszyńskim a wyłączenie wprowadzone wykazy stanu służby, a wypełnione zostały również na podstawie przedłożonych przez pracowników państw. dokumentów.

Wynika z tego, że nakazane art. 4 noweli emer. zgłoszenie i ponowne udokumentowanie przez funkcjonariuszy państw, służby zbiorczej jest zupełnie zbędne, gdyż odnośna służba, zwłaszcza w Malopolsce, została już kilkakrotnie niewątpliwie stwierdzona.

Wszak wyszaryczyłoby, aby kompletne wiązki przeplądnięte dokładnie znajdujące się w ich posiadaniu wykazy stanu służby, akta osobowe i dokumenty funkcjonariuszów, a obowiązek przekładania dowodów służby zbiorczej okazałoby tylko do tych z pewnością niezłych wypadków, gdzie dowody służby zbiorczej dotąd nie dotarzone, albo — gdzie dotarzone dowody wzbudzają pewne wątpliwości.

Zaocześnie się w ten sposób duży bezcelowy pracy dla władz i zainteresowanych funkcjonariuszy.

Sz.

Żywili. Rozwiane marzenia.

W Sądzie Okręgowym, panowała od kilku tygodni atmosfera zupełnie niesamowita. Sędziowie stali się nagle jakby podsmadymi i w tym samym nastroju, oczekiwali dekretów spensjonowania, jak posiadani oczekują wyroków. Choć cobyprawa, ci ostatni mogli mniej więcej domyślić się co będzie, tu zaś nik nie wiedział, kto, jak i co!

Między innymi p. sędzia Szypuła, niepokojąc się o swoje losy, był się z własnymi myślami. — Niemowlę przecież — przekładał sam sobie — by mi wyrazdono ni stąd ni zowąd krzywdę, zwalnając o jakie trzy lata za wczesnie. Jestem w swem sumieniu spokojny, 20 lat łulaczki prowincjonalnej, zawsze w najgorszych dziurach, polem okręg i nieopisana, bezsalarna harówka prawie dzień i noc! Nie było dnia, by nie zabierał z sobą do domu ciężkiej skórzanej teki z aktami; nad kłębami siadający w domu do późnej nocy. Oczy mu wazyły od niezłychnych protokolów, studjowanych w ciemnych biurach o nigdy niemyślanych, płuca zjechały od wdychania atmosfery brudnych sal sądowych, gardło ochrypiło od podnoszenia głosu wobec lumańców, chłopów lub wzeszkarbawych adwokatów. Tak przetrwał lata szare i bezbarwne, jak ten mur widoczny z okna biurowego lub jak podłoga sal, pokryta warstwą błota, naniesionego przez setki nog ludzkich. Biedne polne niemożliwych trudów, a tak mało czem rozjaśnione pasmo życia polskiego sędzię!

— Któż wie zreszła — myślał pan sędzia — jakimi myślowymi się zdradzałam u głowy. Mnie właśnie dlatego, że pracowałam w wiele, uważając, iż powinienem oddać. Wszak to samo, postąpiła mi co jakis czas żona: „Wiesz Ludwisiu, wolałabym, żebyś się spensjonował, bo zdrowiu najwazniejsze.”

Pan sędzia szedł dalej tokiem owych myśli: Może żona ma rację? Co ja właściwie strace na emeryturze? Z jakich 30 złotych miesiecznie, za które kupuję coś bezcennego, wolność i nieograniczoną swobodę. Zreszta, można będzie coś przemyśle zarobek, podmiejąc się w trafną iaką obronę. Zarobek na masło, bo chleb, da mi sama emerytura.

Takie plany, poniosły p. sędzię w krainie marzeń o emeryturze. Wracając do domu, ze zwykła porcja wyroków w tece, posłanówi nawet, zwierzę się z tych planów małżonce. Ucieszył się babina.

— Miez pani Malwina, jako że kobiety niezawsze myśla konsekwentnie, przytęla te zwierzzenia bez entuzjazmu. — Jak-to! Oniby ośmieliły się przemienić się na pensję? A gdzieś sprawidliwość? Mało to się nawcierali pokoi mało niedopusyśle? Niedopuszczę do tego, choćbym miała pójść do samego ministra!

To oświadczenie małżonki tak złetonowało pana sędzię, że zaczął się znów panicznie obawiać spensjonowania. Pod wpływem tego strachu, chcac okazać podwojną gorliwość i podkreślić niezbędność, siadwał w biurze, często bez obiadu, do późnego wieczora, kończąc zażale sprawy. Az lo zwróciło ogólna uwagę i kolędy zaczęli mówić: Co za „słabierz” z tego Szypuły! Może mu się zdaje, że go skreślają z czarnej listy! Naiwny!

Gdy po dwu tygodniach tej harówki sędzia schudł i zzieleniał, przerażona małżonka oświadczyła tym razem, że niema już nic przeciw spensjonowaniu.

Zaceli oboje nawet idealizować swe przyszłe życie na emeryturze. Będzie cudownie. — Osiedlimy się w Oświęcimiu albo w Zatorze, kupimy może nawet z Bożą pomocą dom z ogrodem. Ty będziesz sobie łowił rybki i chodźdłom pomiatwać, a ja będę niedzwa kwiaty i jarzyny — marzyła pani Malwina.

Słowem to, co było dawniej postrachem, stało się teraz marzeniem.

Gdy więc pan sędzia dostał w parę dni później znaćce wezwanie do prezesa (on sam bowiem oświadczył pełnią pogrzebowa funkcję wreszcia dekretów spensjonowania), pan Szypuła szedł na te audyencje spokojnie i gdy pan prezes zaczął z urzędowo-strapienia mima coś mówić, przerał w ten żaraz:

Domyślał się panie prezesie i rad jestem, że sobie odpoczne, choć wolałabym był sam o to prosić. Ale co, co robić?

Pan prezes zdawał się być zdumionym.

— O jakim odpoczynku pan radca mówi?

— Ano o „stanie spoczynku”, w jaki zosłałem przemieszony. Trudna rada!

Ależ nie podobnego! To plotki! Gdzież byśmy się pozbywali tak oddanego służbie sędzięgo! Chciałem pan radce prosić o co innego i polo pana wezwalem. Chodzi o to, że skoro się pan tak w ostatnich czasach wyrobił, może pan objąć zaślęgłości po tych, których otrzymani dekrety pensyjne, a nie będą mieli czasu uporać się za sprawami przed zwolnieniem. Nie mam komu oddać tej kupy aktów, a nikt inny tak gorliwie nie umie póżerać spraw, jak pan.

A gdy pan radca Szypuła zaszkoczył i skosternowany nieoczekiwanem rozwianiem marzeń o odpoczynku nie wiedział co odpowiedzieć, pan prezes podając mu rękę, zakończył kwestję:

— Myśle, że wyrobił się pan z tego, jeszcze w tym miesiącu. Licze na to, do widzenia...

I gadaja ludzkie, że niema dziś sprawidliwości, ani prawdziwego uznania za pracę!

W wypadku, przewidzianym w § 1 art. 21 ustawy o uposażeniu sędziów i prokuratorów z 5 grudnia 1923 D. U. poz. 1107, zaliczenie czasu służby w formacjach wojskowych polska nie jest uzależnione od poprzedniego pozostania w służbie b. państw zbiorczych. (Orz. 13. V. 1930. L. Rej. 2758/28).

W myśl art. 85 ustawy emerytalnej przerwa w służbie, zasła przed jej wejściem w życie, t. j. przed I. X. 1923, nie stoi na przeszkodzie zaliczeniu do wysługi emerytalnej lat służby przed przerwą odbytej, chociażby przerwą powstała wskutek dobrowolnego wystąpienia ze służby. (Orz. 26. I. 1929. L. Rej. 1702/27).

Urlop bez uposażenia w służbie austriackiej nie podlega w myśl art. 81 ustawy emerytalnej zaliczeniu do emerytury, a to wobec zastrzeżenia w art. 81 niemożliwości korzystniejszego zaliczenia służby zbiorczej, oraz wobec przepisu art. 38 pkt b) powołanej ustawy emerytalnej (Orz. 4. XII. 1930. L. Rej. 2746/29).

W b. zbiorze austriackim w myśl art. 4 ustawy uposażeniowej z dnia 9. X. 1923 r. (Dz. U. R. P. poz. 924) razinno funkcjonariusz państwa ma prawo do dodatku ekonomicznego na dzieci tylko w tym wypadku, jeżeli jest utrzymująca rodzinę, t. j. kiedy wobec nieposiadania przez męża minimalnych środków utrzymania przechodzi na nią w myśl § 143 austriackiego kodeksu cywilnego obowiązek utrzymywania rodziny (Orz. N. Tryb. Adm. 18. VI. 1931. L. Rej. 3505/29).

Emerci, raktwowany w służbie, nie ma prawa do przewidzianego w art. 21 ustawy emer. zwrotu kosztów przesiedlenia, dokonanego już po przewróceniu go do służby cywilnej (Orz. 30. XII. 1930. L. Rej. 1636/29).

Funkcjonariuszowi, zwolnionemu w trybie art. 116 ustawy z 17. II. 1922 poz. 164 Dz. U. państwa, może przysługiwać funkcja awan do nikającej z art. 21 ustawy emerytalnej, aw do przesiedlenia się w kasę Skarbu Państwa przysługującą ciągu roku od późniejszego dnia, przez władze aktu, przysługującego mu uposażenie emerytalne (Orz. 30. III. 1931. L. Rej. 4898/29).

Wobec wyciągnięcia z dniem 31 marca 1929 roku (Rozp. Prezydenta R. P. z 19 grudnia 1927 poz. 924 Dz. U. poz. 924) art. 116 ustawy o państwowej służbie cywilnej z 17. II. 1922 poz. 164 Dz. U. w brzmieniu art. 116 z 22 grudnia 1926 poz. 924 Dz. U. funkcjonariuszowi nie dorozecno pisma ustalającego przed upływem wskazanego w stepie terminu, nie przysługuje prawo zadania zwolnienia ze służby w miejsce przeniesienia w stan spoczynku od wspomnianego terminu. (Orz. Najw. Tryb. Adm. 7. XI. 1931. L. Rej. 4888/29).

Przepis art. 50 pkt b) ustawy z 9 października 1923 poz. 924 Dz. U. nie uzasadnia dowolnego leczenia się ofiiera i jego żony w Kasie Skarbu Państwa poza ramami istniejących wojskowych świadczeń weteranów w Państwie; dopuszczalne jest także leczenie tylko w przypadku uzyskania zezwolenia w tej mierze ze strony Władz Wojskowych. (Orz. Najw. Tryb. Adm. 5. IV. 1930. L. Rej. 1144/28).

W myśl art. 107 ustawy z 9 października 1923 poz. 924 Dz. U. zaliczenie lat służby lub pracy naukowościelskiej, o których mowy ustap pierwszy tego artykułu li. zbiorczych oraz przywilej polskiej co do nauczytelni mianowanych po wejściu w życie ustawy uposażeniowej z roku 1923, następuje nie od terminu wydania decyzji przez Ministra w myśl ustępu trzeciego tegoż artykułu, lecz od daty mianowania. (Orz. 26. XI. 1931. L. Rej. 5908/29).

Przy wymiarze uposażenia wedle zasad ustępu 3 art. 7 ustawy uposażeniowej z 9 października 1923 tj. przy pierwszym mianowaniu w naznaczenia wdziału Kuratoriumu wrgnie w stanowizytorala szkół, zamianowanego na to stanowizytorala szkół specjalnych, rozstrzyga okoliczność, wien być uwzględniony dodatkę, przewidziany w art. 49 teże ustawy uposażeniowej. Sposób uwzględnienia powyższego dodatku nie jest analogiczny ze sposobem, wskazanym w ust. 2 art. 6 ustawy uposażeniowej z 5 grudnia 1923. (Orz. 19. III. 1930. L. Rej. 4460/27).

O prawie poboru przez nauczytela uposażenia służbowego na zasadzie ust. 1 wzdanie ust. 3 art. 57 ustawy uposażeniowej z 9 października 1923, t. j. co do nauczyteli o kwalifikacjach szkół specjalnych, rozstrzyga okoliczność, czy według treści dekretu nominacyjnego jest on nauczytelnem szkoły specjalnej, czy tylko nauczytelnem takiegoż oddziału lub szkoły pomocniczej przy szkole powszechnej. (Orz. 26. XI. 1931. L. Rej. 4740/29).

Dr. A. J.

Prawo urzędnicze w świetle orzeczeń Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

Dobrowolne wystąpienie ze służby państwowej polskiej nie pozbawia funkcjonariusza praw emerytalnych, nabytych z tytułu służby w b. państwie zbiorczem, a przysługujących mu w granicach przez polskie ustawy emerytalne zakreślonych (Orz. 26. I. 1929. L. Rej. 1702/27).

Służba kolejowa śluszarza-kandydata, zakończona przepisaniem egzaminami i bezpośrednim przejściem na etatowe stanowisko, jest służbą przysługowawczą w rozumieniu ust. 8 art. 37 ustawy emerytalnej (Orz. 9. V. 1931. L. Rej. 6011/29).

Pociernistej drodze do celu.

Przytoczone poniżej dane opieramy na referacie prezesa C. R. P., Krukowskiego. — Red.

Sprawa utworzenia jednolitej organizacji przeszła po ciernistej drodze prawitwa i golego, nim osiągnęła swój ostateczny cel, objęcia wszystkich pracowników jednolita organizacja, jaka jest Centralna Rada Pracownicza.

Była to droga długa i mozolna, która, mimo nawałnych dożeń ruchu zawodowego, nie natrafiała zawsze na trudności wprost nie do pokonania.

Najpierw obserwowamy dorywcze współprace poszczególnych organizacji, w pierwszych latach poprzedzającej Ojczyzny. Na tem polu mają swoje zasługi Krakowski Związek Zrzeszeń, oraz Stata delegacja lwowska, jako też organizacje poznańska i katowicka, które zjedziły się i w Śmiecie w każde ważniejsze sprawie, prawie zawsze z konkretnymi wynikami.

W roku 1921 powstaje Centralna Komisja Porozumiewawcza Związków Zawodowych Pracowników Państwowych, grupująca na razie kilka zalewów zwiazków (Związek Zawodowy Kolejowy, Stow. Urzédników Państwowych, Związek Polsk. Nauczycielów Szkół Powszechnych, Związek Zaw. Nauczycieli Paok. Powszechnych) aby przetrwać siebie już w r. 1923 na t. zw. Centralny Komitet Pracowników Państwowych, skupiający wszystkie niemal organizacje zawodowe tej kategorii pracowników.

Stalo się to w związku z uchwaleniem przez ciału ustawodawcze uslaw o uposażeniu i zapotrzeniu emerytalnym.

Zwrot tego Komitetu był ałoli krótki, — następuje rozbieżnie. Wolno tego w roku 1924 zostaje wskrzeszona Centralna Komisja Porozumiewawcza, nie obejmująca ona wszelako ogółu zorganizowanych pracowników państwowych. Okoliczność ta sprawia, że w r. 1927 zostaje utworzone „Ogólne Zrzeszenie Związków i Stowarzyszeń Funkcjonariuszów Państw. i Samorządowych B. T.”, które też łączywszy pozostałe organizacje (15 zwiazków i stowarzyszeń), wreszcie w r. 1930 jesteśmy świadkami zorganizowania iazwazie jednej centrali p. n. „Zjednoczenie Związków i Stowarzyszeń Pracowników Państwowych”.

Rok 1931 przynosi nowe konstatacje organizacyjne. Powstaje „Narzelny Komitet Pracowników Państwowych, Kolejowych i Komunalnych”, którego izromem jest porozumienie dwóch ciał: Centralnej Komisji Porozumiewawczej i Ogólnego Zrzeszenia, ludzié Zjednoczenia Kolejowych Państw. W niedziarskiej jednak swej organizacji występuje z C. K. P., następuje zaś i sama C. K. P. opusza szereg Naczelnego Komitetu. Jednocześnie tworzy się Tymczasowy Wzajemny Komitet Pracowników Państwowych (r. 1931), który powołuje do życia Zjednoczenie Związków i Stowarzyszeń Pracowników Państwowych.

Na terenie pracowników prywatnych pierwsza centrala było Zrzeszenie Polskich Pracowniczych Związków Zawodowych, powstałe w roku 1921. W końcu 1923 r. zostaje utworzona centrala p. n. „Związek Organizacji Pracownic-

zych w Polsce”, poczem obie te centralne w czerwcu 1925 r. powołują do życia Centralną Organizację Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych, grupująca przeważnie pracowników zatrudnionych w przemyśle, handlu i biurowości.

W roku 1924 powstaje „Polska Konfederacja Pracowników Umysłowych”, zrzeszająca głównie i. zw. wolne zawody i pracowników banków i przedsiębiorstw państwowych.

W roku 1927 cztery organizacje, skupiające w Centralnej Organizacji tworzy Federację Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych w Sosnowcu, która z kolei łączy się organizacyjnie z Polska Konfederacją w r. 1930. Wreszcie w roku 1932 następuje połączenie Centralnej Organizacji z Polska Konfederacją w Unję Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych.

Ruch zawodowy pracowników samorządowych nie przechodził podobnych perypetji.

W roku 1924 powstaje Rada Naczelna Związków Pracowników Samorządowych R. P., grupująca organizacje pracowników miejskich, powiatowych i gmin wiejskich. Bezpośrednim bodźcem do powstania Rady Naczelnej była potrzeba wspólnej walki o polepszenie warunków bytu pracowników samorządowych w związku z projektem rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o dostosowaniu uposażeń pracowników komunalnych do uposażeń funkcjonariuszów państwowych.

Zwmonciana następuje przez przysłapienie w marcu 1931 r. Związku Organizacji Pracowników Samorządu Wojewódzkiego, Rada bawiekszych zmian wewnętrznego przetrwała do chwili obecnej.

W ten sposób proces unifikacji ruchu zawodowego w przeciągu lat 10-ciu doprowadził do scalenia w jednej centrali jedynie pracowników samorządowych (Rada Naczelna) oraz pracowników odrwatnych (Unja).

W obliczu pogromu uposażeń i uprawnień emerytalnych oraz ubezpieczeń społecznych, zawierające się na wiosnę 1932 r. Pracownicy Komitet Obrony Emerytur i Ubezpieczeń Społecznych

Odład był już tylko krok do powstania stałej „nadbudwki”. Jakoż w dniu 8 lipca 1932 r. powstaje Centralna Rada Pracownicza, w skład której wchodzi następujące centralne: Rada Naczelna Związków Pracowników Samorządowych, zrzeszająca w 4 zwiazkach około 22,000 członków, Naczelny Komitet Pracowników Państwowych, Kolejowych i Komunalnych, grupujący w 17 zwiazkach 200,000 członków, Międzizwiązkowy Komitet Pracowników Państwowych, jedynopieczny 12 zwiazków z 170,000 członków, oraz Unja Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych, licząca 10,000 członków w 37 zwiazkach.

Razem C. R. P. jednolczy wiec 70 zwiazków z ogólnie liczbą około 450,000 członków, a reprezentuje interesy, rzec można milionowej rzeszy pracowników umysłowych.

Po trudach olbrzymich wysiłków z istnego labiryntu organizacyjnego, do ostatecznego celu, jednolitej organizacji świata urzędniczego.

rozłożył na kilka miesięcy i przeprowadził „transzami”, by uniknąć tego rodzaju scen, jak opisywana, a która łatwiej opisać, niż przeżyć, oczywiście, o ile się gra rolę owego głodnego emeryta.

Przyznajemy się, że się zbyttno temu nie zszereściami nie przejmujemy, popostu dlatego, że „przyzwyczajaliśmy” się, jak ów kałoka, do anomajj w różnych dziedzinach naszego życia.

Trzeba jednak dla równowagi wspomnieć o głosach mówiących o „doli”. Oto czytamy w „Dzienniku Ludowym” (Nr. 225): „Kipony zniknęły dla urzędników”. Cóż brzmie tytuł książeczki, rozdawanej w urzędach państwowych i prywatnych w Lwowie. Bolesny to objaw, gdy jakieś nieziane nam bliżej kółko, podzwawające się pod pozory dobroczynności, organizują tego rodzaju akcje reklamowa kosztem honoru urzędniczego.

„Urzednicy zawsze — przed i po wojnie — czesali się opinia ludzi ze swych usytuowanych, w ostatnich latach mówiono o tem glosno z najwyższych szczebli w państwie, że będzie lepiej”. Dział nie mów, się o tem wcale, choć stan materialny urzędników uraga wszelkim obliczom higienistycznym... Ocieńcie obok naszów w pownych lokalach... Urzednikom i robotnikom nie udziela się kredyt” pojawia się widomy znak w formie jawnej jałmużny zapomocą kuponów zniżkowych... A może to także legalny kubań?”

Nie to wszystko jednak nie powinno nas przejmować, ani martwić. Mamy się uśmiechać i to już nie doborowicie, ale na wyszły befe!!! Oto wojewoda polski p. Kostak-Biernacki wygłosiłszy mowę do swych podwładnych kazał im być prozajcą emerytów i mieć przyjemny wyraz twarzy (zupelnie jak u fotografa). Pożółł również nasiek na to, by każdy codziennie się goił.

Absolutna racja. W naszym organie otwieramy teraz w dalsze inseratorem rubrykę dla óm, „głębokiej” insertyngie, ale na wyszły befe!!! Ode wojewoda polski p. Kostak-Biernacki wygłosiłszy mowę do swych podwładnych kazał im być prozajcą emerytów i mieć przyjemny wyraz twarzy (zupelnie jak u fotografa). Pożółł również nasiek na to, by każdy codziennie się goił.

Bydgoszcz.

Memorjal

Związku Emerytów Państw., Autom. Rencistów, wdów i sierót po nich, zamieszkałych w Wielkopolsce.

Do Wysokiej Rady Ministrów

w Warszawie.

Wolne Zgromadzenie emerytów państwowych, autom. i rezerwistów w Bydgoszczy na dzień 7. X. 1932 uchwaliło poniższy memorjal do Wysokiego Rządu.

Celem równowagi budżetu Wysoki Rząd zredukował emerytum pobory w wysokości 33% (15% + 10% + 8%).

Pomieważ środki żywności na rynkach codziennych, jako też manufaktury nie potniały w powyższym stosunku, przeto emeryci wszelkich kategorii znajdują się w katastrofalnym położeniu. Emeryci ponieśli wobec innych obywateli Państwa największą ofiarę ze swych zaszczytów poborów, imi, którzy tworzą kartele, tworząc państwo w Państwie nie ponieśli prawie żadnych ofiar na rzecz Skarbu Państwa i społeczeństwa, żerując wysokimi cenami produktów na całym społeczeństwie całego kraju. Koniecznym jest, by Wysoki Rząd samowolę wyższyć ludność rozpatrzył i ukrocił kartele i t. p. z mowy o wysokich cenach sprzedaży, by niepomienne złożenie się kościom ludności, względnie hezemonie wielkich kapitałów ukroć rączy i by zaniechał na przywódcę ukrócenia praw, jakie emeryci na zasadzie dotychczasowych uslaw nabyli.

Inż. W. Sas Szczudłowski mp. Sekretarz Konieczny mp.

ogo

PRZEMYSŁ.

HOŁD PAMIĘCI BOHATERÓW POLSKIEGO LOTNICTWA.

Na posiedzeniu Zarządu Zjednoczenia Emerytów, Prezes Dr. Filmowski 17-go września 1932 r. podbił w uroczystych słowach zasługi i tragiznie zmarłych bohaterów Polskiego Lotnictwa s. p. por. Żwirki i inż. Wigury, prezesa o powstaniu i jedno imiutowe milczenie. W poważnym skupieniu ducha, lecz się obecnie emeryci zgodnie z ogólnym hołdem całej Polski.

Równocześnie uchwaliło przesłać Komitetowi fundacji s. p. por. Żwirki i inż. Wigury 5 złotych.

Na tem samym posiedzeniu, uchwaliło na fundusz bezrobocia w Przemysłu kwote 10 złotych.

Za Zarząd:

E. Głowiński, Sekretarz. Kucanik, Prezes

Wzrost i cena emerytów państwowych.

Powiadziano niejednokrotnie o kryzysie, że jest to sio, do którego się można „przyzwyczaj” tak, jak ostwoiki, któremu obeteto rękę, przyczemwiera się zwolna do swego stanu i z czasem nawet zapomina, że posiada kiedyś obłą rękę.

Temu też trzeba zawiadzać należy, że ołi swego dnia umyka w prasie, przetrzymywanie dla ogółu, głowy badania na niedole pracowników państwowych. Są nawet sfery, która zarządząca im, że przynajmniej nie grozi im kompletny brak środków do życia. Niemniej jednak i takie wypadki się mogą zdarzyć, a przykładem tego, o czym właśnie czytamy w prasie, jest np. uchwała Związku adwokatów i prokuratorów, moga której postanowiono opodatkować się dobrowolnie na rzecz kolegi zniechęcających przed wyłączeniem 15 lat. Opatulików się na rzecz zredukowanych kolegiat. Oto hanno, faktygo chyba nie słyszeliśmy dotąd w naszych sferach, a nawet się nigdy przedtem o cenie takim nie śniło. I to nie dlatego, by brakło wśród sędziów czy innych pracowników państwowych uczuć koleżeństwo-humanitarnych, lecz dlatego, iż nie było nigdy potrzeby uciążli-

nia się do tak anormalnych środków pomocy tym, którzy padli ofiara niechwilnych stosunków, wśród jakich żyjemy.

Luwem drastycznym przykładem jest opis dotychczasowej, w którym z większych urzędów poczynionych w tymże sensy z niedoli emerytalnej. Przez ów idonikararz: „Dziśkaj emerytów czeka w halli areztu na wysłate emerytura, czeka oczywiście daremnie, bo Urząd nieurtowy nie otrzymał jeszcze złotych wypłaty. Działany kontrastem jest, iż urząd ten rozdzielna wieczornym odprowadza kilka milionów złotych nadwyżki obrotowej, polezają gdy w halli dziesiątki głolnych emerytów daremnie oczekuje na swoje błędne prozekt.”

Quis zburza się wie na te stosunki i na racje. Jeali system wypłat przez P. K. O. jest nie praktyczny, nie można nie mieć przeciw temu, by go zmieniono na inny, o ile ma być lepszy. Ale pytanie, dlaczego „dotrzeszono” to dopiero dziś? Być bardzo może, że za rok okáže się, iż znowu ós trzeba zmniejszyć. Lecz tak czy owak, tego rodzaju reforma nie powinna być przeprowadzana na leb i szyję. Można było ją

Poglówne.

W dalszym ciągu wypłynęło od dnia 1-go lutego 1932 r. do dnia 15-go października 1932 r. do Związku Zrzeszeń Pracowników Publicznych Wojew. Krakowskiego tytułem poglównego następujące kwoty:

P. T. urzędniczy: Sadu Grodzkiego Sokółw z l. 750, Sadu Grodzkiego Biecz z l. 10, Sadu Grodzkiego Tuchów z l. 36, Sadu Grodzkiego Śl. Szw. z l. 12, Sadu Grodzkiego Żywiec z l. 18, Sadu Grodzkiego Wieliczka z l. 26, Sadu Grodzkiego Brzesko z l. 18, Archiwum Ziemiaki, Kraków z l. 12, Państw. Zakład Badania Żywności, Kraków z l. 20, Związek Oficerów i Urzędników Wojskowych w st. sp. z l. 100, Tow. Państw. i Kanc. Urzędników Skarb. i Polit. dla Małopolski i Śląska, Kraków z l. 20, Wzajemna Pomoc Pracowników Państwowych i Emerytów, Jasło z l. 100, Funkcje, Sadu Grodzkiego w Białej Małopolska z l. 50, Związek Sztetyniarzy, Wieliczka z l. 66, Krakowska Gazownia Miejska, Kraków z l. 116, Grono Profesorów Gimnazjum, Bochnia z l. 18, Kolo Sztetyniarzy, Bochnia z l. 34, Śd. Okręgowy Cywilny, Kraków z l. 72, Wojewódzki Związek Emerytów Państw. Kraków z l. 50, Polski Związek Emer. Kolei, Kraków 50 z l., Kolo Emerytów, Łańcut z l. 20, Okręgowy Związek Emerytów Państwowych i Samorządowych, Tarnów z l. 200, Urząd Katastralny, Wieliczka z l. 8, Urząd Katastralny, Bochnia z l. 4, Akademii Górnicza, Kraków z l. 22, Stowarzyszenie Urzędników Miasta Krakowa z l. 500, Urzędniczy Muzeum Narodowego, Kraków z l. 20, Związek Urzędników Sadu Apelacyjnego, Kraków z l. 14950, Państwowa Szkoła Przemysłowa, Kraków z l. 72, Miejski Urząd Pob. Opłat i Podatków Pośrednich, Kraków z l. 262.

WPP.: Płasiński St. z l. 2, Wetscherek z l. 2, Plozia Jan z l. 4, Barabasz J. z l. 2, Wielewski z l. 4, Harmala W. z l. 2, Pitrzycka Z. z l. 2, Urbank L. z l. 2, Maresch A. z l. 5, Liszka J. z l. 2, Berwińska R. z l. 4, Dyr, Górka Jan z l. 5, Oetkiewicz z l. 2, Lechowicz J. z l. 2, Płasiński Wł. z l. 2, Macharska z l. 2, Żytomirski Br. z l. 2, Cynarski z l. 3, Czubiński z l. 4, Siwiec L. z l. 4, Jagusiński z l. 2, Dr. Soltysik z l. 2, Pytel z l. 2, Bedrnki F. z l. 2, Dr. Golik z l. 2, Wicherek z l. 2, Liszka J. z l. 2.

Inż. Stekel, Skarbnik.

— 00 —

Porada prawna

i odpowiedzi Redakcji.

P. Edwardowi G. w Odolanowie. Przyczołme przez Pana orzeczenie N. T. Ad. przemawia przeciw Panu. W czasie, kiedy Pan pełni obowiązki sekretarza Inspektoratu nie był obywatel. Pan posiada przewidywaną. Tyko w razie gdyby Pana ustalono na stanowisku sekretarza Insp. przysługiwałaby Panu kategoria II. Powyższe orzeczenie stwierdza, że zaliczeniu do kategorii rozstrzyga nie stopień wykształcenia, lecz rzeczywiste zajmowane stanowisko, a Panu nadano stanowisko III. Kat. Nie przeszkadza to, że może Pan uzyskać w przyszłości stanowisko II kat., ale to zależy od swobodnego uznania władzy.

P. Franciszkowi A. w Białej. Jeżeli w pierwszej umowie nie było wzmianki o dodatku mieszkaniowym z innych postanowień tej umowy nie wynika, że dodatek mieszkaniowy Panu

nie należy a władza ten dodatek Panu wypłacała — można żądać zwrotu kwoty, jaka Panu potrącono z tytułu wrzeczkom nadobroczonego dodatku mieszkaniowego po dzień 30/4 1931 r. Jeżeli Pan otrzymał wypowiedzenie służby nie w kwintalną, lecz dopiero 1 maja br. należy się Panu wedle umowy wynagrodzenie jeszcze za sierpień. Za niewykorzystany urlop należy się Panu miesięczne wynagrodzenie. O te należyłości trzeba się Pan upomnieć a w razie odpowiadania nie skazywać sadownie. Prośba o zapamiętanie z łaski może Pan wnieść, ale nie rokuje ona widoków powodzenia.

P. J. St. w Sielcach. Zaliczenie lat służby bodaj częściowo za uszczerbek opłaty emerytalnej może nastąpić jedynie na podstawie artykułu 98-go ustawy emer. (nowe brzmienie). Decyduje Władza Naczelna w porozumieniu z Ministrem Skarbu. Dokąd należy wnieść podanie na ręce władzy przełożonej.

Autorem artykułu „miscellaneous, na nowo drogi” — komunikujemy, że z artykułu skorzystał w najbliższym numerze. O współpracy prosimy. Szczęgoly załatwiamy listownie.

Po pracy — godzina rozrywki!

ROZDZIAŁ NAGROD.

Za największą ilość punktów (111) pierwszą nagrodę otrzymuje p. G. Wetscherek z Brzeska: znakomita powieść głośnego pisarza Teodora Dreisera, p. t. „Jennie Gerhardt” (oprawna).

Drugą nagrodę otrzymała p. M. Waksmundzka z Jasła (96 punktów): powieść tego samego autora p. t. „Siostra Carrie” (oprawna).

Trzecią nagrodę otrzymał p. Tad. Baran z Krakowa (95 punktów): powieść Henryka Barthesa, członka Akademii francuskiej, p. t. „Kleopatra” (brozurowana).

Nagrody te będą wysłane pocztą.

* * *

ZAGADKA (5 punktów).

(pióra p. Anteli Jewulanki).

Z trzech liter zaledwie się składam,
A pija mnie starzy i młodzi,

Pomimo, iż w niebo się skradam
Ale tak się właściwie godzili...

Czy się godzi, czy się nie godzi;
Zarazem także piaskiem jestem,
Jeżeli komus o to chodzi,
Niechaj odzwanie kim ja jestem!

Jestem zaprawa — jestem płazkiem,
Narywał się mogę sylać,
Mam stępczość jak ptaszek z „duszkami”
I drogi Czytelniku z Tobą.

Z trzech liter zaledwie się składam
A pija mnie starzy i młodzi
Pomimo, iż w niebo się skradam
Ale tak się właściwie godzili...

— 00 —

WPan Władysław Czajkowski, Zawoja: Ma-
terjal dobry, prosimy jeszcze o coś lepszego.

Nowa ustawa emerytalna

funkcjonariuszów państwowych i zawodowych wojskowych w opracowaniu Dr. Włodzimierza Hetajlo.

Jest to pełny tekst ustawy emerytalnej z dn. 11 grudnia 1923 z uwzględnieniem wszelkich zmian, aż do noweli z dnia 18-go marca 1932 r. włącznie. Kieszonkowy format, czytelny druk i dobry skorowidz rzeczowy czynią to wydawnictwo bardzo użytecznym.

Cena zł. 2 za egzemplarz, z przesyłką pocztową zł. 2,40, wysyła: Administracja „Jedności” Kraków, ul. Św. Filipa 6 za nadaniem gotówki. Nr. ciekru P. K. O. 404.983.

Do P. T. Prenumeratorów zalegających z prenumeratą.

Do wszystkich naszych P. T. Abonentów zwracamy się z gorącym apelem o jak najrychlejsze uregulowanie zaległej prenumeraty. Wyłączenie od Was Abonentów, od sumiennego regulowania przez Was prenumeraty, zależy by i rozwój „Jedności” i cała skuteczność akcji, jaką pismo to w interesie stanu urzędniczego prowadzi! REDAKCJA I ADMINISTRACJA „JEDNOŚCI”.

Nowela do ustawy emerytalnej oficerów.

W ministerstwie spraw wojskowych przygotowywana jest nowela do ustawy o emeryturach oficerów i podoficerów. M. in. ma być rozszerzone zaliczenie do emerytury okresu urlopów bezpłatnych, o ile wojskowi w tym czasie odbywali prace cywilne, na podstawie specjalnej delegacji służbowych władz przełożonych.

FUTRA

wszelkiego rodzaju
poleca i wykonuje przeróbki i renowacje
po cenach konkurencyjnych

PIERWSZORZĘDONA PRACOWNIA FUTER
EMILA KOTARBY

w Krakowie, ulica Jagiellońska L. 7a.

Ceny konkurencyjne.

Towar i wykonanie pierwszorzędne.

Przepisywanie

na maszynie, prac. listow., odpisów itp.

Powielanie

wszelkich pism skryptów i broszur

Ważniejszej w Krakowie wykonuje biuro

„CYKLOSTYL”

Kraków, Karmelicka L. 46
i. signto front.

TELEFON Nr. 124-0.
Zlecenia zamierzające natychmiast wykonać pocztą.

Sozyskujcie
nowych abonentów
„Jedności”

Przy Krakowskim Związku Zrzeszeń

Fundusz zapomogowy

w którym można asekurować siebie i całą rodzinę bez oględzin lekarskich. Gdyby cały świat urzędniczy zrozumiał doniosłość tej instytucji, mogłaby się ona rozwinąć w potęgę. Asekurować się mogą wszyscy pracownicy państwowi na obszarze całej Rzeczypospolitej.

Fundusz wynosi w chwili obecnej 21.000 zł. Prospektą wysyła się odrocznie, adresować:

Związek Zrzeszeń Kraków, Św. Filipa 6.

Geny ogłoszeń

opłaca 33 listow. i sm. i listow. 22. — 75
10 1 sm. i 10 22. — 80
10 1 sm. i 10 22. — 90
Układ tabliczyczny 50% drożej.

Geny ogłoszeń

za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.